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niezależne: pismo wybrzeża

Poniedziałek, 9 lutego 1948 r. WYDANIE A Cena 3 zł.

Proces Forstera
rozpocznie się
27 lutep

Proces b. gnuleitera Forstera rozpocznie 
sie w dniu 27 lutego 1948 r. w sali „Po
lonii" w Gdań-ku-YCrzeszczu.

Rozprawie przed Najwyższym Trybuna
łem Narodowym przewodniczyć będzie sę
dzia Sadu Najwyższego, Rybczyński.

PSL przystępuje do współpracy 
ze streuKtwiai deiuokratycznymi

dzimy gwarancję niepodległości, bezpieczen- I zasadach której winna oprzeć się orgamza- 
stwa i całości granic Polski Ludowej oraz gwa cja życia publicznego w państwie, 
i-ancje pokoju w soiuszu Pofcki ze Zwiąż- lak, jak ludowy charakter państwa, ję
kiem Radzieckim, wszystkimi krajami sio- go zdobycze i realizacja ustroju sprawicdli- 
wiańskimi i innymi krajami demokracji lu- | wbści -’społecznej tje byłyby możliwe bez 

wzięli udział: z SI. — wicepremier Korzy- towej. W walce o pokój łączymy się ze J demokracji ludowej — tak z kolei demokra-

WARSZAWA (PAP) W dniu 6 b. m. 
odbv'o się pod przewodnictwem wicemar
szałka Sejmu Szwałbego posiedzenie Cen
tralnej Komisji Porozumiewawczej Stron
nictw Demokratycznych. W posiedzeniu

cki i min Baranowski Wl., z PPR — wi
cemarszałek R. Zambrowski i poseł 
Kłiszko Z. z PPS — minister Rapacki, 
z SD —poseł Strzałkowski i poseł Wysocki, 
z SP wiceminister Widy-Wirski iG’kr. Żarz. 
Gl. H. Zawadzki z PSL prezes J. Niecko 
poseł W'ycech i poseł K. Banach.

Na posiedzena. rozpatrywana była spra
wia współpracy PSL z partiami demokraty
cznymi.

Po dyskusji nad deklaracja ideową -PSL 
(streszczenie jej podajemy niżej), w której 
W.zięli udział delegaci wszystkich polskich 
stronnictw demokratycznych, reprezentowa
nych w Centralnej Komisji, powzięta zos
tała poniższa rezolucja :

„Komisja Porozumiewawcza Stronnictw 
Demokratycznych przyjmuje do wiadomości 
deklarację polityczna Polskiego Stronnictwa 
Ludowego j ustosunkowuje się pozytywnie 
do decyzji władz t'SL podjęcia współpracy 
z partiami demokratycznymi.

Komisja Porozumiewawcza Stronnictw 
Demokratycznych stwierdza, że uczestnictwo 
w niej PSL na stopniu najwyższym pociąga 
za sobą udział przedstawicieli PSL w tereno 
'vych Komisjach Porozumiewawczych Stron 
nictw Demokratvcznvch.

Komisja Porozumiewawcza Stronnictw 
Demokratycznych stwierdza że w konse
kwencji powyższych uchwał, PSL uczestni
czyć będzie w pracach instytucji publicz
nych i społecznych na zasadach, ustalonych

porozumieniach nvedzvpartvinych".
DEKLARACJA PSL

W deklaracji czytamy m. in.:
Uznając yvolność i niepodległość Polski 

R-ko najwyższe dobro mas pracujących, wi-

Wykrycie 
międzynarodowej 
afery przemytniczej 
W Czechosłowacji

PRAGA (PAP). Policja czeska ycpadla 
na ślad międzynarodowej szajki która zaj
mowała się przemytem kosztowności i walut 
z krajów bałkańskich do Belgii. VC' cza^'e 
rewizji Expressu Bałkańskiego wywindow- 
CV policji znaleźli pod obiciem wagonu 
Pullmanowskiego 20 kilogramów złota, zlo- 
j' monety' amerykańskie, biżuterię, zegar
ki i poyyażną sumę wahrt obcy'ch, m. in, 4 
jysiące doiaróy. amerykańskich, funty pa
lestyńskie oraz franki szwajcarskie. Dotych 
ezas aresztowano 8 osób różnej narodowo- 
Sci, zamieszanych yv tę aferę.

Polsko — norweski 
traktat handlowy

MOSKWA (PAP). W dniu 4 lutego pod 
pisany został w Oslo polsko-norweski u- 
kiań handlowy na rok 1948.

W ramach tego układu Polska dostar
czy Norwegii węgiel, koks. cukier, wyroby 
żelazne oraz wvroby włókiennicze. Norwe- 
Pia będzie eksportowała do Polski tłuszcze, 
ban, śledzie, nawozy sztuczne i celulozę. 
Norwegia dostarczy poza tym Polsce pew- 
Pei ilości surówki, metali kolorowych, rudy 
2elaznej, kamieni szlifierskich oraz koni.

wszysjk.mi narodami szczerze pragnącymi 
utrwaleń a go, przeciwstawiając się /decy 
dowanii podżegaczom wojennym, a w pier
wszym rzędzie mpcrializmowi anglosaskie
mu, zagrażającemu pekojow..

W dziedzuiie ustroju i polityki wewnę
trznej państwa na czoło wysuwamy konse
kwentne dążenie do budowania ustroju 
sprawiedliwości społecznej, który zapervni 
wszystkim udział w dochodzie narodowym 
w stosunku odpowiednim do włożonej przez 
przez nich pracy.

Wszystk.e osiągnięcia dotychczasowe 
Polski Ludowej, zmierzające do tego celu, w 
szczególności reformę rolną, nacjonalizację 
przemysłu i uspołecznienie rvymiany oraz 
rosnący zasięg planowej gospodarki w zakre 
sie państwowym, spółdzielczym i prywatnym 
jesteśmy zdecydowani umacniać i rozwijać.

Uznajemy, że zasada władztwa politycz
nego i gospodarczego ..wiata pracy znajdu
je najlepszy wyraz w demokracji ludowej, na

ein ludowa mc byłaby możliwa bez sojuszu 
chłopsko robotniczego, stanowiącego jej 
lundament i źródło s;!v.

Polskie St ronnictwo Ludowe stoi rwarJLy 
na gruncie tego sojuszu, uznając go za wiel
ka zdobycz warstwy robotniczej i chłop
skiej. demokracji i Polski Ludowej.

Zasady powyższe, ustalone uchwałami 
cjstatniej Rady Naczelnej PSL z dnia 16 lis
topada 1947 r.,Uadn kres nie tylko praktyce 
ale i teorii polityki mikolajczykowskiej.

W' ten sposób nasza droga, dzisiejsza 
droRa PSL, znrerza ku tvm samym celom, 
które przyświecają całemu obozowi demo
kracji w Polsce, nasz wkład zaś wzmaga si
ty tego obozu, a przez to siły PolskrŁudo- 
wej

Naturalna kensekwenoa tego stanu jest 
nisz udział w Komisji Porozumiewawcze! 
Stronnictw Demokratycznych.

Ofensywa arabska
ma nastąpić w dniu Ib lutego

i ziazd aktywisto# 
odrodzonego PSL na Wybrzeżu

W niedzielę_8 bm. odbył się w Gdań-j utworzenie takiego samego pomostu po- 
sku I wojewódzki zjazd aktywistów od- | rozumienia z PPS. Kontakty' z SL powin- 
rodzonego PSL, poświęcony omówieniu | ny ostatecznie doprowadzić do calkowi- 
rmian strukturalnych i organizacyjnych I tego zjednoczenia się organizacyjnego 
stronnictwa po ostatnim kryzysie. Na ob obu stronnictw. I zjazd aktywu PSL, jak 
radach obecni byli: reprezentant woje- stwierdził mówca, powinien być punk- 
wody gdańskiego nacz. Lorenc, poseł Ba lem zwrotnym w życiu stronnictwa, kie
rach, kierownik organizacyjny NKW rującym rio zbralania się z partiami ro-

NOWY JORK (PAP) Associated Press 
komunikuje z Kairu, że według wiaro- 
godnych tamtejszych źródet, arabscy 
przywódcy wojskowi ustalili datę 15 lu
tego jako dzień rozpoczęcia „skoordyno
wanego frontalnego ataku na Żydów w 
Palestynie".

W Damaszku doszło przed kilku dnia- 
i mi do konferencji między arabskimi do

wódcami wojskowymi a muftim Jerozo
limy, na której wypracowano plany wiel 
kiego uderzenia. Akcja, która rozpocznie 
się w różnycii punktach, będzie ściśle 
skoordynowana.

Naczelni dowódcy oddziałów arab
skich w południowej i północnej Pales
tynie — Khader Bey Husseini i Fawzi 
Kaukji powrócili już do swoich kwater.

Równocześnie donoszą z Jerozolimy, 
że Żydzi przygotowują się do obrony 
osiedli i wsi, jednakże podkreślają, iż 
niektóre z pozycji mogą być stracone w 
razie ataku arabskiego, jeśli pomoc nie 
nadejdzie v, odpowiednim czasie. Obli
cza się, że Żydzi dysponują zorganizo
wanymi oddziałami wojskowymi w sile 
około 40 tys. ludzi, podczas gdy rezerwy 
wynoszą około 50 tysięcy. Również po 
stronie arabskiej czynione są ostatnie 
przygotowania Jak się przypuszcza, siły 
arabskie w Palestynie łącznie z rezerwa- 
mi wynoszą około 120 tys. ludzi. Szereg 
szczepów arabskich przygotowuje się do 
walki, licząc na to, że zgodnie z trady
cją przyniesie ona bogate lupy. O ile 
ze strony żydowskiej dąży się do stwo
rzenia jednolitego dowództwa, o tyle 
akcja arabska — przynajmniej w pierw
szej fazie — będzie się opierała przede

botniczymi.
W imieniu wojewody < przemówi! na

czelnik Lorenc, następnie I sekretarz 
KW PPR Januszewski, a w imieniu dal
szych stronnictw Stańczak (SD) i Gro- 
chowicz (SP). Zjazd witali również pre
zes „Wici" Myst.ek i prezes zarz. woj. 
PSL w Bydgoszczy Wasilewski.

Po części oficjalnej nastąpiły właści
IWlCiUiU, /-Ci 41 Y WOIdL UC6- , . i -..' 1 , idotychczasowym k.erowni- we ?brad>- w trama=h zostałY

• 1 wygioszone reteratv programowy i gos
podarczy, odczytane sprawozdanie z 
działalności zarządu wojewódzkiego, na
kreślony plan pracy, dokonano wyboru 
komisji wnioskowej i uchwaiono rezo
lucję. Referat programowy wygiosił po
seł Banach. (w)

PSL Wacław Nietek, I sekretarz KW 
PPB Januszewski, przedstawiciel SD 
Stańczak, przedstawiciel SP Grocho- 
wicz, prezes Związku Młodzieży Wiej- 
fkiei Wici" Mystek prezes woj. zarz- 
PSL w Bydgoszczy Wasilewski i inni.

Obrady zjazdu zagaił prezes gdań
skiego woj. zarz. PSL Płoński, wygłasza 
jąc przy tej okazji obszerne przemowie 
nie. Mówca stwierdził, że. zrywając bez
powrotnie z
ctwem, PSL przestawia zwrotnicę 
wchodzi na nową drogę, charakteryzu
jącą się zacieśnieniem kontaktów i 
współpracy z SL i PPR, jako partiami, 
które najwięcej uczyniły na odcinku 
wiejskim w kraju oraz zacieśnieniem 
przyjaznych i trwałych stosunków z in
nymi pariami bloku demokratycznego. 
Dzięki zerwaniu z poprzednią linią poli
tyczną, stronnictwo ma poza sobą ciężki 
okres kryzysu i wychodzi z ciemnego 
zaułka wpływów sanacyjne - endeckich, 
pod którymi pozostawało dzięki polityce 
Mikołajczyka.

Nawiązując do reorganizacji PSL na 
terenie województwa gdańskiego, pre
zes Płoński zwróci! uwagę na przychylne 
ustosunkowanie się PPR. Mówiąc o sto
sunku do innych partyj demokratycz
nych, prelegent podkreślił, że PSL przy 
wiązuje dużą wagę do lojalnej i bliskiej 
współpracy z nimi i do zjednoczenia ru 
chu robotniczo - chłopskiego. W związ
ku z tym zostały nawiązane kontakty z 
PPR, SL, SD i SP. Życzeniem PSL jest

Napad wojsk Pakistanu
na terytorium Indii

NOWY JORK (PAP) Według donie
sień Associated Press z New D< lhi, pre
ttier Indii, Pandit Nehiu, oświadczy! w 
Parlamencie, że uzbrojone oddziały po
rcji pakistańskie] wtargnęły na teryto
rium Indii w prowincji Assam, zajmując 
60 km kwadr, terenu. Na zajętym przez 
Pakistańczyków terenie znajduje się re
zerwat leśny i kopalnie minerałów.

Nehru oświadczył, ż.e rząd jego nie 
utrzymał żadnej dotychczas odpowiedzi 
na protest skierowany do Pakistanu. Pre-

Na czarnej liście
NOWY JORK (PAP). Komitet wyboru 

wallace'a na prezydenta USA zwrócił się 
i° Trumana z żądaniem pizeprowadzenia 

IjO'hodzen w związku z pogłoskami, iż po- 
cia Waszyngtońska zamierza badać , .polity- 

j^ńe nastawienie“ osób, które biorą u- 
ział w wiecach zwoływanych przez Wal- 

i?,ce<a, celem umieszczenia ich na „czarnej 
»scie“.

.Wiadomości powyższe podał waszyng- 
t0nski „Daily News“

Jak sądzą, pogłoski te zostały rozpow- 
A.echnione w celu zastraszenia zwolenni- 
-,°'v Wallace‘a. Jak słusznie jednak podkre

Prasa postępowa, może 
r?cz przeciwny skutek.

to odnieść

mier Indii zapowiedział, że w takiej sy
tuacji reprezentowany przezeń rząd pę
dzie musiał się zastanowić nad inną for
mą akcji. Nehru podkreśli! że nie jest 
to pierwszy wypadek naruszenia granicy 
między obu dominiami i wyliczył inne 
zajścia, jakie miały miejsce na pograni
czu Bengatu i Assamu oraz Radżputana 
i Pendżabu.

Dotychczasowe zajścia były powodo
wane przede wszystkim przez różne ko
czownicze szczepy, grasuiące na terenie 
Pakistanu. Szczepy te nie są jednakże 
należycie kontrolowane, przez władze Pa
kistanu.

W końcu premier zapowiedział, że In
die rozwa.iają sprawę ochrony swych 
granic w sposób jak najbardziej sku
teczny.

wszystkim na działalności dowódców 
poszczególnych rejonów.

PODZIAŁ DOWÓDZTWA ARABSKIEGO 
JEROZOLIMA (PAP) Jak podaje ko

mitet arabski, w Jerozolimie uzgodnio
no definitywnie sprawę naczelnego do
wództwa nad wojskami arabskimi, które 
mają przystąpić do gener-alnej ofensywy 
w dniu 15 lutego. Na czele „arabskiej 
armii wyzwoleńczej" ma stanąć generał 
Ismail Safwat, zastępca szefa sztabu ar
mii irackiej. Generalnym inspektorem tej 
armii mianowano generała Flaszemi Pa
szę. zaś Fawzu Bey będzie sial na czele 
oddziałów partyzanckich.

Palestyna ma być podzielona na czte
ry strefv operacyjne. Akcja partyzantów 
arabskich w Palestynie będzie uzgadnia
na z dowództwem w Damaszku. Wszyst- 
k e decyzje miały zapaść w wyniku o- 
siągnięcia całkowitego porozumienia mię 
dzy arabską radą wykonawczą w Pales
tynie a Licją Arabską

Sprawprzyszłego rządu w Palesty
nie przesunięto do chwili zakończenia 
akcji wojskowej z tym, żc o rządzie i je 
go charakterze zadecyduje sama ludność.

Inauguracyjne
posiedzenie

ARSZAWA (PAP). 6 bm. odbvfo się 
w sali konferencyjni* min. Oświaty inau
guracyjne ros’edzenie komisji mieszanej dla 
wykonania konwencji kulturalnej między Pol 
ską a Czechosłowacją.

przsßiinvsiizsüis referendum
W" aäIa Niemiec, to Socjalistyczna Partia jedności

Ew BP li lii 7^ będzie zmuszona przeprowadzić referen-
I* IVlilwfcvVH dum bez zgody Rady. Grotewohl powie

dział m in.: ; Nie chcemy Bizonii ani Tri- 
BERL1N (PAP). Oito Grotewohl, jeden zonii, chcemy Niemiec zjednoczonych od 

z dwóch przewód.uczących Socjalistycznej północy do południa i od wschodu do za- 
Partii Jednoś’ci oświadczył w pyzę- chodu“.
mówieniu wygłoszonym na wiecu w Wol- j iV kołach politycznych Berlina twierdzą, 
fen (strefa radziecka), że, jeśli Sojusznicza ■ iż Socjalistyczna Par. a Jedności poweźmie 
Rada Kontroli nie osiągnie porozumieniu w decyzje w sprawie referendum na Kongre- 
sprawie przeprowadzeniu glosowania ludo-, sic Ludowym, który odbędzie się w dniu 
wego w Niemczech celem ujawnienia. sto- j 18 marca tj. w wigilię setnej rocznicy re- 
sunku ludności do problemu zjednoczenia wolucji 1848 r.

i^acjadnienfa mieszkaniowe
trzech misst Wvhrze ia w iS48 roku

Aresztowania 
w „Manasabha“

PARYŻ (PAP Agencja France Presse 
donosi z New Delhi, że przeprowadzono 
tam dalsze aresztowania w związku z za
bójstwem Gandhiego. Wśród aresztowa
nych znajduje się również generalny 
sekretarz hinduskiej organizacji „Maha- 
sobha"»

tów państwowych, otrzymanych na ce
le mieszkaniowe (0,5 miliarda z).), od
budujemy najwyżej 2,5 tysiąca izb.

Inicjatywa prywatna zainwestuje w 
budownictwie mieszkaniowym według 
naszych obliczeń 1,1 miliarda, co da nam 
blisko 4.000 (przewmżnie nowych) izb. 
Ale izby‘"te tylko częściowo zaspokoją 
popyt na mieszkania, ponieważ domy 
gruntownie odbudowane wyłączone są 
spod wplywm władz kwaterunkowych. 
Liczymy jednak, że wkład inicjatywy 
prywatnej obciąży władze publiczne o 
dalsze 2,5 tys. izb. Zatem na zaspokoję-1

W NIEDZIELĘ 8 bm. WOJEWODA GDAŃSKI INŻ. ST. ZRAŁEK WYGŁOSIŁ 
PRZEMÓWIENIE PRZEZ RADIO, KTÓREGO TREŚĆ PODAJEMY NIŻEJ:

Były, są i niewątpliwie będą na Wy- 2,5 miliarda zł , a tymczasem z kredy- 
brzeżu problemy, których dokuczliwość 
w życiu codziennym zajmuje poważnie 
opinię publiczną, zapełniając lamy pra
sy i domagając się jak najszybszego 
ich rozwiązania.

Niektóre, jak sprawa aprowizacji, 
kradzieży portowych, łączności telefo
nicznej trzech miast — przestały być 
problemami. Natomiast, sprawy komunika 
cyjne czy mieszkaniowe dla Gdańska,
Gdyni i Sopotu wciąż są źródłem udręki, 
narzekań i, jak każde schorzenie wyma
gają rozpoznania, postawienia diagno
zy, leczenia, a w miarę potrzeby chirur
gicznego cięcia. W noworocznym prze
mówieniu zapowiedziałem poprawę sy
tuacji mieszkaniowej .świata pracy na 
Wybrzeżu w bieżącym roku.

By móc rozważyć trudności, sposoby 
i możliwości rozwiązania problemu, mu
simy wyjść z orientacyjnych chociaż by 
cyfr, mówiących o zapotrzebowaniu na 
mieszkania.

Dokładne, codzienne niemal kontro
le w Wydziałach Kwaterunkowych 
trzech miast, po pewnym uporządkowa
niu i przeselekcjonowaniu złożonych 
wniosków, ustaliły, żi w Gdańsku jest 
1787, w Gdyni 1016, w Sopocie 6G4 — 
razem 3467 wniosków rodzin, znajdują
cych się w krytycznych warunkach 
mieszkaniowych. Ostrożne, można po
wiedzieć skąpe przewidywania, oparte 
na stwierdzeniu dotychczasowego rozro
stu naszych portów, zmuszają nas do 
zaokrąglenia tych potrzeb do 6.000 wnłb 
sków w bieżącym roku.

Przyjmując trzyosobową rodzinę ja
ko przeciętną, otrzymamy 18.000 osób, 
co odpowiada przy naszych normach 
mieszkaniowych 12.000 potrzebnych izb 
łącznie z. kuchniami. Przyjmując 200.000 
zł. jako minimalny koszt remontu jednej 
izby, potrzebne bvłvbv kredvtv około

Uchwała Wydziału Wojewódzkiego 
z 5 grudnia ubiegłego roku, poleciła:

1) wywiesić w wydziałach kwaterun
kowych w widocznych miejscach nazwi 
ska i adresy potrzebujących mieszkania 
na tak zwanej liście A;

2) na drugiej liście (tak zwane| B) po 
Jawać co miesiąc nazwiska tych, któ
rych wybrano z pierwszej listy jako naj
bardziej potrzebujących.

Następne listy tak zwane C, zawie
rające około 11.500 nazwisk obejmują 
tych, którzy już mają mieszkania od 
1945 lub 1946 roku, a dotąd najczęściej 
bez własnej >viny, a tylko z powodu nie 
udolności władz kwaterunkowych nie 
posia-' formalnego przydziału.

Od ,..] pory cala praca wydziałów
nie całkowitego zapotrzebowania za- kwaterunkowych slaia się jawna, a gos
braknie nam 7.000 izb mieszkalny h.

Czy potrzeby te zaspokoimy, czy 
w międzyczasie nie okaże się, że zapo
trzebowanie jest ocenione zbyt nisko — 
trudno dziś odpowiedzieć, jedno można 
na pewno stwierdzić, że nie powinniśmy 
pominąć żadnego środka, aby zwiększyć 
zapas- izb mieszkalnych, pozostających 
do dyspozycji człowieka pracy.

W tym celu stawiamy sobie dwa za
dania:

1) urzędowanie kwaterunków musi 
być uporządkowane, usprawnione, uczci 
we i sprawiedliwe;

2) ilość przydziałów mieszkaniowych 
musi być powiększona kosztem niewyko 
rzystanyrh do tej pory należycie lezerw.

Pragnąłbym przy tym nie tylko u- 
jawnić opinii publicznej środki, jakie w 
tym kierunku podejmiemy, ale spodzie
wam się najszerszego poparcia i współ
działania w naszej pracy ze strony spo
łeczeństwa Wybrzeża.

Pragniemy, by gospodarka lokalowa 
była taktycznie publiczną, a nie, jak do
tychczas, niedostępną dla wglądu zwyk
łego obywatela dziedziną zawiłych
i przewlekłych sporów mieszkaniowych 
w których człowiek pracy musiał wyrę
czać sie adwokatem.

podarka lokalami faktycznie publiczna 
Każdy winien swe. nazwisko sprawdzić, 
pamiętając, że celem uniknięcia nadu
żyć wydane zoslaly

TRZY RYGORYSTYCZNE 
ZARZĄDZENIA:

.1) Nikt nie moż.e dostać mieszkania, 
nie będąc ujirzednio na liście A, tym 
bardziej na liście B;

■2) Nikt nie może dostać tego miesz
kanie, które wskazuje, że jest iub bę
dzie wolne, natomiast wskazujący zwal
niające się mieszkania wchodzi automa
tycznie na listę B, czyli dostanie przy
dział w następnym miesiącu;

3) sublokator nie może zostać głów
nym lokatorem, o ile nie zajmuje iego 
mieszkania od chwili wprowadzenia się 
głównego lokatora.

Wykonanie tych zarządzeń znajduje 
się pod usiawiczną kontrolą Urzędu Wo 
jewód7kiego Gdańskiego. Kontrola pub
liczna Rad Narodowych i Związków Za
wodowych może być wielka pomocą w 
uporządkowaniu tej zabagnionej dotych 
czas dziedziny.

Na niewykorzystane do tej pory re
zerwy izb mieszkaniowych, które porno

/Dokończenie na stronie O'!
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Dwie walki f jedna opieka
Doroczny zjszd lekarzy woj. gdaśskfoge w Efoclwrowie

6 i 7 lutego odbył się w Wojewódz
kim Szpitalu dla Psychicznie i Nerwo
wo Chorych w Kocborowie (pow. Sta
rogard) doroczny zjazd lekarzy powiato 
wych, miejskich, dyrektorów szpitali i 
kurowników Ośrodka Zdrowia woje
wództwa gdańskiego.

W zjeżdzie wzięli udział: wicemini
ster Zdrowia, dr. Kożusznik, dyrektor de 
par Lament ,i organizacyjnego Min. Zdro
wia dr. Grynberg, naczelnik wydziału do 
walki z gruźlicą Min. Zdrowia, dr. Bar
tenbach, wicewojewoda Gadomski, prze
wodniczący Wojewódzkiej Rady Naro
dowej Duda-Dziewierz oraz około 100 te 
karzy z terenu województwa.

Obrady rozpoczęły 6ię przemówie- 
n,eni wicewojewody Gadomskiego, któ
ry w imieniu województwa prosi leakrzy 
o juk najsumienniejsze wypełnienie 

TRZECH GŁÓWNYCH ZAD AŃ 
na rok bieżący. Zadania te, to walka z 

■gruźlicą, walka z chorobami wenerycz
nymi i opieka nad matką, dzieckiem i 
uczącą eię młodzieżą Rok 1948 będzie 
rokiem wytężonej pracy w tych trzech 
kierunkach. M in. projektuje 6ię stwo
rzenie w Krynicy Morskiej uzdrowiska 
morskiego dla dzieci z naszego woje
wództwa, woj. pomorskiego i miasta 
Warszawy. Dotychczasowe Myniki pra
cy lekarzy województwa gdańskiego 
pozwalają przypuszczać, że ich tego
roczna praca będzie uwieńczona sukce
sem i przyczyni się do znacznego pod
wyższenia zdrowotności obywateli.

Po przemówieniu, wicewojewoda za
prosił do stołu prezydialnego wicemini
stra Kożusznika, dr. Grynberga, dr. Bar- 
tenbacha, rektora Czarneckiego i dyr 
szpitalu w Kocborowie, dr. Kryzana.

Z kolei dr. Neyman, naczelnik woj. 
Wydziału Zdrowia, wygłosił sprawozda
nie z prac wykonanych w roku ub. oraz 
nakreślił plan pracy na ro kbieżący. W 
krótkim wstępie prelegent podkreślił, że 

ZDROWIE NTE jEST 
PRYWATNĄ SPRAWĄ OBYW ATELA, 

lecz jest sprawą, obchodzącą państwo. 
Dlatego zrozumiałe są wysiłki naszego 
rządu, który, nie licząc się absolutnie z 
kosztami, łoży na zdrowie publiczne 
olbrzymie sumy.

W sprawozdaniu dr. Neyman omówił 
na początku 6prawę

SZPITALNICTWA.
Województwo gdańskie posiada obecnie 
25 szpitali miejskich i powiatowych, ra
zem 4874 łóżka. W ciągu ubiegłego ro
ku ilość szpitali nie powiększyła się, na 
tomiast ilość łóżek wzrosła o 529 dzięki 
rozbudowie istniejących szpitali. V/ 
Gdańsku, Gdyni i Sopocie na 1000 miesz 
kańców przypada 6,9 łóżek. Jest to za 
mało, gdyż według normy na 1000 miesz 
kańców powinno przypadać 8 łóżek. 
Brakujące łóżka (408 sztuk) uzupełni 
się w ciągu bieżącego roku. Prowincja

w przeciwieństwie do 3 miast, posiada 
więcei łóżek, niż nakazuje norma. Dla
tego też w roku bieżącym nie będzie się 
powiększać szpitali powiatowych. Będą 
one tylko specjalizowane, a więc szpi
tale w Pruszczu i Pelplinie zostaną prze 
robione na sanatoria przeciwgruźlicze, 
a w innych stworzy się oddziały dziecię 
ce i niemowlęce

Niemniej ważną rolę spełniają 
OŚRODKI ZDkOWIA.

W roku ubiegłym na terenie wojewódz
twa otwarto 7 nowych ośrodków, za
miast projektowanych sześciu. W roku 
bieżącym projektuje się stworzenie no
wej sieci ośrodków , tak, aby na każde 
10.000 mieszkańców miast i wsi przypa
dał 1 ośrodek. Jest to oczywiście bardzo 
trudne przedsięwzięcie z uwagi na brak 
lokali, zwłaszcza na terenie Gdyni, w 
której trzeba by założyć jeszcze 8 ośrod 
ków, i Gdańska, gdzie potrzeba ich aż 
15. Na prowincji sprawa przedstawia 
się nieco łatwiej.

W DZIEDZINIE OPIEKI 
NAD MATKĄ I DZIECKIEM, 

rok ubiegły przyniósł znaczną poprawę. 
Województwo ma 548 łóżek położni
czych i 45 poradni dla kobiet ciężarnych. 
W terenie pracuje 316 położnych. 66 
proc. dzieci w wieku szkolnym jest ob
jętych opieką lekarską Niestety, opieka 
nie objęła jeszcze wszystkich dzieci 
wiejskich.

W roku 1948 Wydział Zdrowia projek 
tuje założenie 12 poradni dla niemow
ląt. 16 dli ,kobiet ciężarnych ill porad
ni międzyszkolnych. W Janikowie pod 
Gdańskiem ma powstać prewentorium 
przeciwgruźlicze dla dzieci do lat 6 na 
100 łóżek.

W roku 1947 województwo miało 30 
poradni dentystycznych dla dzieci. Wy
konano przeszło 125uOO zabiegów. W 
bieżącym roku Wydział Zdrowia chce 
założyć jeszcze 6 poradni.

W ubiegłym roku rozpoczęta została 
W Aj.KA Z CRUŻIICA 

W SKALI PAŃSTWOWEJ.
Na terenie województwa gdańskiego w 
19 poradniach zbadano przeszło 123.U00 
osób, prześwietlono 20.000 osób. Szcze
pienia zapobiegawcze, rozpoczęte przez 
Duński Czerwony Krzyż, skończą się w 
łecie b. r. i będą dalej kontynuowane 
przez polski personel, który jest w tym 
kierunku szkolony. W ciągu bieżącego 
roku służba zdrowia dokona

MASOWYCH PRZEŚWIETLEŃ
MIESZKAŃCÓW WOJEWÓDZTWA. 

Na prowincji prześwietlenia rozpoczną 
się już w lutym przez ruchomy aparat. 
Roentgena W Gdyni i Gdańsku — nie
co później.

Równocześnie z akcją masowych ba
dań będzie się toczyć akcja zakładania 
i ulepszania sanatoriów. Szpital zakaźny 
w Sopocie będzie przekształcony na

Przelarg nsecgraarczony
Ubezpieczalnia Społeczna w Gdańsku, ul. Wałowa 14-b ogłasza przetarg 

nieograniczony
na wykonanie robót rozbiórkowy« h i zabezpieczających przy budynku 
Ubezpieczalni Społeczne) w Sopocie, ul. Podjazd 3.

Oferty w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach bez żadnych znaków 
firmowych z napisem „Przetarg na roboty rozbiórkowe przy budynku Ubezpie- 
czalni Społecznej w Sopocie ul. Podjazd 3 ’ — należy złożyć w terminie do 
17 lutego 1948 r. godz. 11.45 do skrzynki ofertowej w gmachu Ubezpieczalni 
Społecznej w Gdańsku ul. Wałowa 14-b pokój 314.

Otwarcie ofert nastapi dnia 17 lutego 1948 r. o godz. 12-tej. Ślepy koszto
rys oraz warunki przetargowe za zwrotem kosztów otrzymać można w Ubezpie
czalni Społecznej w Gdańsku od godz. 8— 14 w pokoju nr 314 III p.

Wadium ołertowe wynosi 10.000,— zt i winno być złożone gotówką w Banku 
Gospodarstwa Krajowego Oddz. w Gdańsku na konto nr 1006 — Ubezpieczalni 
Społecznej w Gdańsku.

Do oferty winno być załączone:
1) Kwit na wpłacone wadium,

2) Odpis dowodu rejestracyjnego Urzędu Skarbowego.
3) Koncesja na prawo wykonywania zawodu.
Ubezpieczalnia Społeczna zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez wzglę

du na wynik przetargu, prawo uznania, że przetarg nie dał dodatniego wyniku 
oraz przeprowadzenia w okresie ważności ofert dodatkowego przerargu 
pomiędzy -wybranymi oferentami. 49D-k

Zamadmimle
Zarząd FI Gdyńskiej Spółdzielni Mieszkaniowej zawiadamia 

wszystkich członków o wtijftrm zebraniu kiore odbędzie się 
w dniu 14 lutego 1948 r. o godz. 12-ej, w drugim terminie o godz. 
12.30 w sali Miejskiej Rady Narodowej, przy ul. Świętojańskiej 
nr 111 z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie
2. \' vbór Prezydium
3. Omawianie sprats'bieżących
4. A'\bór Rad\ Nadzorczej Zarządu 
3. W nine wnioski.
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krótkoterminowe sanatorium przeciw
gruźlicze. W Elblągu powstanie sanato
rium dla gruźlicy kostnej. Sanato
rium przeciwgruźlicze w Kocborowie be 
dzie jirzeniesione do Prabut, ponie
waż władze zdrowia uznały, że sąsiedz 
two ze szpitalem psychiatrycznym nie 
jest wskazane dla gruźlików. Prace w 
roku 1948 będą postępowały pod ha
słem:

SANATORIUM GRUŹLICZE 
W KAŻDYM WIĘKSZYM OŚRODKU.

W dziedzinie walki z chorobami we
nerycznymi służba zdrowia zrobiła w 
ubiegłym roku wielkie postępy Zamiast 
projektowanych 3 nowych poradni ot
warto w ciągu roku 1947 12 poradni
przeciwwenerycznych, powiększono szpi 
tal w Wejherowie, otwarto oddział mę
ski przy szpitalu w Gdańsku oraz pro- 
filaktorium we Wrzeszczu i Nowym 
Porcie.

Równocześnie z zapowiedzianą wiel
ką akcją przeciwweneryczną opartą na 
masowych badaniach i leczeniu kuracją 
pencillinowo-bizmutowa, rozpocznie się 

WALKA Z NIłRZADEM 
I ALKOHOLIZMEM.

W szpitalu dla kobiet w Wejherowie, po 
jJizeniesieniu do większego lokalu, bę
dą otwarte warsztaty pracy dla chorych. 
Opiekę nad warsztatami oraz dalszą opie 
kę nad wyleczonymi kobietami obejmie 
Liga Kobiet, Kierownictwo akcji walki 
z alkohoLzmom obejmie dyrektor Państ
wowego Instytutu Higieny, dr. Siokr- 
ska. W walce tej wezmą udział nie tyl
ko lekarze — muszą rlo niej przystąpić 
związki zawodowe partie polityczne i 
wszystkie organizacje o clia,akterze 
społecznym.

Walka z chorobami zakaźnymi za
kończyła się w ubiegłym roku pełnym 
sukcesem, a to dzięki szczepieniom oraz 
poprawie warunków sanitarnych. Ilość 
zachorowań na tyfus brzuszny i plamisty 
spadła poniżej normy przedwojennej

Kończąc sprawozdanie dr, Neyman 
stwierdził, że służba zdrowia wojewódz
twa gdańskiego wykonała swój plan z 
nadwyżką. Dzięki współpracy z Woje
wódzką Radą Narodową, Akademią Le
karską, Polskim Czerwonym Krzyżem i 
szeregiem innych instytucji stan zdro
wia ludność uleqla poprawie. Śmiertel
ność spadla do 10 proc. (przed wojną 
— 14 proc.).

W dyskusji nad sprawozdaniem 
pierwszy zabrał głos minister Kożusznik.

— Zdrowie obywateli decyduje o 
gospodarce kraju — rozpoczął mówca — 
dlatego też polityka jest niczym innym, 
jak medycyną na wielką skalę. Tę wiel
ką prawdę pierwszy zrozumiał Związek 
Radziecki, który rozpoczął erę medycy
ny zapobiegawczej. Jeżeli Polska chce 
się stać potęga gospodarczą, to musi za
cząć od podniesienia zdrowotności a 
więc i siły wytwórczej swoich obywaie 
li. Dlatego naszym czołowym zadaniem 
jest: zmniejszyć śmiertelność i, przez 
akcję zanobiegawczą,

WZMÓC SIŁY JEDNOSTKI 
i przesunąć możliwie najdalej granicę 
wieku średniego. Masowa protila„tvka 
jest możliwa tylko wtedy, gdy służba 
zdrowia jest oparta o samorząd i pań
stwo Służba zdrowia musi dołącz/ć się 
do ogólnego nurtu społeczno-politycz
nego Koniecznym warunkiem jej rozwo 
ju będzie moment współzawodnictwa po 
szczególnych komórek służby zdrowia 
na szczeblu gminnym, powiatowym, wc

zwiedzili szpital i wysłuchali trzech bar 
dzo interesujących referatów o leczeniu 1 
psychiatrycznym, leczeniu gruźlicy oraz 
znaczeniu wychowania fizycznego i spor 
tu. Treść referatów, z uwagi na szczup 
ość miejsca, podamy oddzielnie.

Następnego unia leparze powiatowi 
i miejscy skladan sprawozdania z pod
ległych im terenów. W czasie dyskusji 
zabrał głos dyrektor departamentu orga
nizacyjnego Min. Zdrowia, dr Grynberg. 
W swym nader interesującym przemó
wieniu podkreślił znaczenie planowości 
w piacy służby zdrowia,

Min. Zdrów.a w działalności swej 
może liczyć na daleko idącą pomoc pań 
stwa.

ANI JEDEN GROSZ NIE ZOSTAŁ
SKREŚLONY 7. JEGO BUDŻETU. 

Pierwszym sukcesem Min Zdrowia był 
fakt, że jego program walki z choroba
mi meneryoznymi, przedstawiony na po
siedzeniu Organizacji Narodów Zjedno
czonych, został uznany jako program 
wzorowy. j

Na zakończenie obrad dodał jeszcze j 
kilka uwag dr. Neyman i minister Ko-1 
żusznik, który zwrócił specjalną uwagę 
na oknieczność utrzymania wysokiego 
poz.-imu etycznego wśród lekarzy.

Po obradach uczestnicy zjazdu zwie
dzili fabrykę chemiczną , Polpharma” i 
szpital miejski w Starogardzie.

Nałoży z całym uznaniem podkreślić 
doskonałą organizację zjazdu. co jest 
Przede wszystkim zasługą dyrekcji i per 
sonelu Szpitala Psychiatrycznego w Koc 
borowie. Celowe rozmieszczenie infor
matorów na olbrzymim, 30 budynków 
liczącym terenie szpntaJa punktualność 
programu, doskonale kwatery i — zna
komita kuchnia przyczyniły się do pod
niesienia nastroju wśród uczestników. 
Sprężysta o-ganizacja zjazdu w Kocho
wie może służyć za wzór dla innych te
go rodzaju imprez. (t)

Uniczystyść

otwarcia mostu w Tczewie
W dniu 10 b. m. odbędzie się uroczy

stość uruchomienia mosfu kolejowo-drogo- 
wego w Tczewie, tak wiadomo, most kole- 
iowv byt oddany do użytku już wcześniej.

Program uroczystości przedstawia się 
następująco: godz, 9,30 — Zbiórka przed 
mostem,- 9 35 -- przemówienie: dyr. Mo
dlińskiego, przedstawicieli władz, partii i 
społeczeństwa oraz zastępcv ministra Ko 
mumkacji, dyrektora Waltera. 11 — deko
racja zasłużonych: 11.15 — poświęcenie
mostu przez księdza dziekana, 11.20 prze- 
c.ęcie wstęgi i przejście pieszo przez most 
drc-gowy,- 12 — śniadanie dla odznaczo
nych oraz gości, (js)

Wieaór literacki
Staraniem Związku Zawodowego Pra

cowników Samorządu Terytorialnego i Uży 
teczności Publicznej, przy współudziale Wy 
działu Oświaty, Kultury i Sztuki, odbędzie 
się zamiast w środę Popielcową, we wtorek 
10 lutego o godzinie 20 w Świetlicy Zarżą 
clu Miejskiego w Gdyni, 43 Wieczór Lite
racki.

W części koncertowej weźmie idział 
prof. Aleksander Hefnps (arie i pieśni-) oraz 
znany pianista prof. Ludwik Letdiński. Wstęp 
dla członków i gości wolny.

jewódzkim.
W pierwszym dniu obrad zebrani

PRZEMYŚL KONFEKCYJNY
P, Pluciński St. Bobownlk 

Lodz, ul. Bandurskiego 9/11 łaj. 172-15
Poleca: Konfekcję męską 
Specjalność konfekcja chłopięca

Ubranka do Komunii Sw. 
Snrzedaz tylko hurfowa

KAWIARNIA „PATRIA"
urządza we wtorek 10 lutego b.r.

TRADYCYJNIE ŚLEDZIA
Początek o godz. 20 W step wolny

Telegram

(Ciąg dalszy ze trony 1)
gą nam rozładować trudności mieszka
niowe, składają się przede wszystkim 
pomieszczenia, zajęte na urzędy.

a) Pierwszym podstawowym hasłem 
tego roku będzie: —

„ANI JEDNA IZBA MIESZKALNA 
NA CELE NIEMIESZKALNE.

Dopóki choć jedna rodzina koczuje 
w baraku, dopóki choć jeden barak jest 
próżny, żaden urząd, choćby nie w4em 
jak wysoko postawiony w hierarchii pań 
siwo woj, choebv obwarowany nie wiem 
j ihimj immunitetami czy protekcjami, 
żadna instytucja, żadne przrdsięblorst- 
„c publiczne — nie może zajmować ra 
biura gabinety dyrektor-kj will i blo
ków mieszkalnych, posiadających kuch
nie i łazienki.

Jak w zeszłym roku nakłoniliśmy 34 
instytucje do zwolnienia około 703 izb 
mieszkalnych (przeważnie z Sopotu), tak 
w tym roku, począwszy od pierwszeco 
kwietnia, zaczniemy przenosić do bara
ków Narwiku dalszą partię urzędów, co 
wi.ino dac około 500 izb mieszkalnych.

d) W ten sam 6posób chcemy w tym 
roku

ZMUSIĆ SEKTOR PRYWATNY, 
by zwolnił izby mieszkalne, zajmowane 
na cele niermeszkaniowe.

Jaskrawym w tym wypadku 
przykład Gdyni, gdzie olbrzymią więk
szość biur znajduje się w izbach miesz
kalnych.

Pozostawimy tym instytucjom rozsad 
ny, lecz nieoluqi termin, by przeniosły 
swe biura do lokali w domach na ten 
cei gruntownie odbudowanych a więc 
wv(ączonych spod publicznej gospodar
ki lokalami tym samym dekrelem, który 
zabrania używania izb mieszkalnych na 
prywatne cele niemieszkaniowe.

c) Trzecia akcja, to przejmowanie 
mieszkań po pracownikaclt instytucji 
morskich kolejowych itp., które w 
związku z aktywizacją Elbląga i Szcze
cina przenoszą tam swe siedziby. Urząd 
Wojewódzki wydal ostre zarządzenie, 
aby ani jedno mieszkanie zwalniane w 
tym trybie,

NIE ZOSTAŁO PRZEDMIOTEM 
HANDLU,

lub ni< służyło jaico jedno z dwóch 
mieszkań.

d) Czwartwm środkiem walki o izbv 
dla świata pracy jest

PODAJ EK
OD ZBYTKU MIESZKANIOWEGO.

30 stycznia bieżącego roku Urząd Woje 
wódzki przesłał prezydentom miast oprą 
cowany przez nas projekt statutu podat
ku od zbytku mieszkaniowego. Podatek 
ten będzie wprowadzony po uchwaleniu 
statutu przez Miejskie Rady Narodowe. 
Od każdego pokoju mieszKałnego, nie 
zaludnionego według normy, wynoszą
cej pół pokoju na osobę, opłaca się po 
datek; za każdy następny pokój poda
tek będzip odpowiednio podwyższony.

Pieniądze te pójdą wyłącznie na bu
downictwo mieszkaniowe. W ten spo
sób nastąpi realizacja słusznej zasady, 
że niezałudniona według normy prze
strzeń nie marnuje się, a pracuje na cele 
mieszkalne. Szczegóły projektu nie da- 
dz.ą się ująć oczywiście w krótkiej poga 
dance. — Śmiem urzypuszczać, że *a 
zdrowa społecznie i gospodarczo zasada 
przezwycięży zrozumiale opory ze stro
ny tych, których to będzie dotyczyć.

Na zaokńczenie, nie wyczerpując 
środków, które jeszcze możpmy przed
sięwziąć dla polepszenia sytuacji miesz
kaniowej, pragnę podkreślić, że każda 
praca, każda akcja zyskuje na tempie re 
alizacji w ypadku harmonijnego współ
działania obywatela z urzędem planują
cym i realizującym.

Być może, że w toku wprowa
dzania w życie omówionych wyżej pro
jektów, będę zmuszony odwołać się do 
bardziej czynnej wspóijrracy obywatel
skiej w sprawach mieszkaniowych.

Na marginesie i dla ostrzeżenia do
dam, że wydane zostało zarządzenie, aby 
nadużycia mieszkaniowe były jak naj
ostrzej karane, a wvkrvte wypadki n- 
trzvmywania na swoim koncie mieszka
niowym martwej duszy zakończą się z 
całą pewnością wnioskiem o wysiedle
nie z Wybrzeża.

Skład
Drogeryjna 
Fnrbiarski 

dobrze prosperujący
w centrum Gdańska 

w nowym domu
wraz z mieszkaniem 
odstąpię ew. rcałość 

Gdańsk, 11I. Szeroka 127

Przetarg nieograniczony
Pomorskie Zakłady Garbarskie w By dgoszczy, powołując S'ę 

na ogłoszenia w gazetath: „Rzeczpospolita* nr 16 z dnia 13. 1. 
194S r.,,.Gazeta Zacliudnia 1 nr 13 z dnia 13. 1, 1948 r. oraz w 
„Dzienniku Bałtyckim nr 15 z dnia 15. 1, 194S r. ogłaszają po
nowny przelarg nieograniczony na dostarczenie silników elek
trycznych, samoczynnych wyłączników i przełącznikom herme
tycznych Termin składania ofert do dnia 20 lulego 1948 r. godz. 
12-ta. Otwarcie ofert nasląpL dnia 20-go lutego 1948 r. o godzinie 
12,30 w Dyrekc ji PZG w Bydgoszczy, ni. Garbaty. 2—8, gdzie 
uiozna otrzymać podkładki ołertowe, 497-k

Wszystkim naszym Czytelnikom pozwalamy sobie przy
pomnieć, że w wydawanym jtrzez naszą S|)óluz., bogato ilustro
wanym i opracowali mu przez najtęższych znawców sportowych, 
krajowych i zagranicznych, tygodniku sportowym „SPORT i 
WCZASY“, znajdzie każdy miłośnik sportu najświeższe, — 
TELEFONICZNIE OTRZYMYWANE przez nas — wiadomości

i reporła/.e
Z OLIMPIADY w St. MOROZ

Tygodnik „SPORT i WCZASY“ prenumerować można w 
każdym. Urzędzie Agenc ji Pocztowej lub Administracji Wydaw- 
nietw ..Czytelnika' w Kątowi cadi, id. Mhiiska 9 (wpłata jjrenu- 
meralv wynoszącej zł 40,— miesięcznie na konto luj? czekiem 
Pm Ne ffi 4950). 'ii-%

Poszuk«jfi się od zaraz

techników 
konstruktorów 

kalkulatorów 
oraz kreślą: zy

Zgłoszenia przyjmuje: Wydział Per
sonalny Wytwórni Opakowań Blasza 
nyeh D A I M O N w Gdańsku 
ul. Ułańska nr 13—15. 499-k
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UŻYCIEM
ELIKSiRU

ALMA

{{AZDA ONDULACJA'
JEST ZBYTECZNA 

MAGICZNE DZIAŁANIE 
r,,,V»ira//ALMA"

ZARAZ PO UŻYCIU PRZEPIĘKNE 
L0K1.NIE0GRANICZENIE TRWAŁ 7, 

./SPANIALE FALE ONDULOWANYCU 
WLOSÖW. PEŁNA POWABU FRYZURA.

&
2 PO 

UŻYCIU 
ELIKSIRU 

ALMA

3 PO
UCZESANIU
FRYZURY

Cena 150 7?, 3 flaszki 300 z?. Ilość towaru jest ograniczona, zamawiaj- 
c.e zaraz d,z.;sioi jeszcze. Adresujcie: W. PENCHAK t CO, Warszawa — 
skrytka poczt. 68. Uwaga: Płaci się przy odbń rze. 424-K

Kupuję skórki futerkowe surowe i wygarbowane 
płacę najwyższe ceny

E. Wiśniewski B Gdynia, Świętojańska 36
TEATRY

Gdynia, —teatr miejski „wybrzeże"
Plac Grunwaldzki:
Wtorek, godz, 10.30 — premiera komedii mu
zycznej ,,Król włóczęgów".

R E P E R T U AR KIN
GDYNIA — ,.Warszawa * — Gospoda świątecz

ną — od lar 16
GDYNIA ,,Atlantic" — Moja siostra Füllen

od lat 14
GDYNIA — Dom Marynarki Wojennej — kino 

nieczynne
GRABÓWEK — ..Fala" — Czarodziejski kwiat 

od lat 8
CHYLONIA — ,,Promień" — Konik Garbusek — 

od lat 8
OLIWA — .Polonia" — ..Ojczyzna" 

od lat 14
SOPOT — Polonia” — Skarb Tarzana — od i 

lat 10 ,
SOPOT — ..Bałtyk" — Znak Zorro — od lat 14
WRZESZCZ — „Capitol" — Belita tańczy — 

od lat 15 '
WRZESZCZ ..Bajka ’ — Historia jednago fra

ka — od lat 14
GDASSK^ •— ,światowid" — Cienie nrzeszIości

WEJHEROWO — „Świt" — Miłość, na lekarst
wo — cd 1st 14

SŁUPSK. — „Mewa * —- Nauczycielka bawi się 
od lat 14

LKBORK — , Fregata" — Konwój — cd lat 12
PUCK — „Mewa" — „Srebrna (lola", od 1. 14
KARTUZY — „Kaszub" — „Świat się śmieje" — 

od lat 12
KOŚCIERZYNA — „Bałtyk" — „Zamieć śnież

na” — od lat 18
TCZEW — Wisła" — Siódma zasłona — 

lat 14
STAROGARD — .Polonia" — Kino nieczynne.
KOSZALIN — „Polonia" —• „Wesoły sublokator’*

— od lat 12
BIAŁOGARD — .Bałtyk" — „Noc grudniowa"

— °d łat 16
SZCZtCINEK — „Wolność** —w „Curie-Skłodow- 

ska" — od lat 14.

WYKWALIFIKOWANEJ
MASZYNISTKI

ze znajomością prac biurowych 
poszukuje od zaraz 
PRZEDSIĘBIORSTWO 

INŻYNIERYJNO - BUDOWLANE 
w Gdyni. — Oferty składać ‘pod 
nr 567 do Dziennika Bałtyckiego 
w Gdyni. 567

od

bezpłatna
CZYTELNIA CZASOPISM

czynna jest co dnia od qodz. 10—17 w lokalu 
„Czytelnika’' w Gdyni, ui 10 Lutefio 27.

ZEBRANIA I ODCZYTY
„Włeciury dobrej książki"’ w Sopocie J Gdań 

sku wypełnili następu juce prelekcje: poniedz'alek 
godz. 18, Dom Literatów Sopot — E, Misio tek 
o sztuce J. Zawieyskiego „Ocalenie Jakuba". — 
Wtorek godz. 13, Lokal Bractwa Literackiego, — 
Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 16 — Dr M. Des Lo- 
geg o sztuce J. Szaniawskiego „Dwa teatry". — 
Po odczytach dyskusja.

We wtorek, dnia 10 hm. o godz. lg w Klu
bie Tow Przyj. Polsko-liatlz. w Gdyni (Świę
tojańska 113) por. Gan wygłosi pielekcję no te
mat: , Wpływy słowiańskie w muzyce radziec
kiej".

Kom He! Orcjaruamcylny Klubu Tnlellgencjl 
zwołuje WALNE ZEBRANIE na d/ioń 14. 2, 4B r, 
o qodz. 17 tc sali konfcrencvjnei Zarzfirlu Miej
skiego w Sopocie z nast. porz. dziennym: 1) za- 
qajenie, 2) referat programowo-organizacyjny. 
3) sprawozdanie komitetu organi/., 4) dyskusja, 
5) wybór władz, 6) zaniknięcie zebrania.

BY?!1 i ; \ \ p I r \r
od dnia 7.2. do dnia 14.2. 1948 roku

GDYNIA I ORŁOWO:
Apteka pod Gryfem ul. Starowiejska i Ap
teka Nadmorska w Orłowie 

SOPOT:
Apteka Nowa — ul. Stalina.

OLIWA:
Apteka pod Orłem -- ul. Armii Radziec
kiej.

WRZESZCZ:
Apteka Grunwaldzka — ul. Grunwaldzka. 

GDAŃSK:
Apteka pod Słońcem — i*I. Garncarska.

OGŁOSZENIA DR9»HE
S P R z E D A t

PRACOWNIA teczek, torebek, portfeli — Ryszard
Gajda, Łódź, Potrkowska 36. ll-kw
DOM śródmieście, zwolniony, do remontu sprze
dam tanio. Telefon 16-17 godz. 17-19_____ __523
SPRZEDAM samochód DKW, stan* dobry. Ogłoszę- 
nia Dz. Bałt, nr 595 z podaniem telefonu. 595 
SPRZEDAM samochód ciężarowy~markT^;.~M~C. 
8,5-tonowy, etan bardzo dobry i części zapasowe. 
Zgłoszenia Gdańsk, telef. 314-10, 62-sk

KUPNO
KUPIMY zaraz dwa biurka jasne, szafki na akta, 
krzesła. Delegatura Przemysłu Paliw Płynnych —- 
Gdynia, Bema 12. Od 9—2-ej. 592

LOKALE
2 POKOJE z kuchnią zamienię Gdynia — Sopot 
lub Wrzesucz — Oliwa, Gospody 17. 483-k
WYPŁACALNY akademik poszukuje pokoju sub
lokatorskiego Gdynia, Sopot, Oliwa. Zgłoszenia
D z. Bałt. pod „2000"._______________________ 539
SAMOTNY, wypłacalny, poszukuje umeblowanego 
pokoju w Sopocie. Oferty do ,,Panto’ Sopot, pi. 
Wolności 1Ü pod „Ryszard". J86-M

UNIEWAŻNIENIA — ZGE13Y
UNIEWAŻNIAM zagubiony numer portowy 2fi04.
Zyskowni Wacław Gdaisk. ___ ________
ZGUBIÖNÖ kartę "1?KU wydaną w Malborku na
nazwisko Kaczorowski Jan_________________ ATA
ZGUBIONO legitymację PKP wydany w Toruniu, 
Kreczmańskiej Genov/etie Elblaq, Szymanowskie
go 4, 73-kl
UNIEWAŻNIAM zgubiona przepustkę wojskowa, 
wyd. na nazwisko Mierzejuwska Aleksandra, — 
"dynia, Oksyw.e. Okrężna 614.  513
SKRADZIONO downa służbowy ,.Społem nr 
40448, odcinek zameldowaniu na nazwisko Słoiniń- 
ska Anna oraz odiinki zameldowania Słomiński 
J6zet i Stanisław, 580
ZGUBIONO karte rejestr. RKU lublin powia. na 
nazwisko ppr, rez. Filipowicz Tadeusz. 582
KWt BIONO dowód osobisty nr 548406, w,dany
nrzez DOK ’ w Gdańsku na nazwisko Elżbieta Ja- 
wojska. 533

Uprasza się o zwrot papierów han
dlowych, skradzionych dnia 6 bm, 
w pociągu Szczecin — Gdańsk 

za nagrodą
Jednocześnie ostrzega się przed 
kupnem skradzionej maszyny 
„CONTINENTAL" Nr 175254 portable 

FI'JM A „POLSHIPPING 
Gdynia Szczecin

Świętojańska 23 Subislaw-a 1
600 ' ____

Komitet Rodzicielski przy Publicz
nej Szkole Podstawowej Nr 18 — 
w Gdańsku - Wrzeszczu najmocniej 
przeprasza zaproszonych gości za nie
udaną zabawę taneczną w dniu 31 
stycznia 1948 r, z przyczyn od Komi
tetu niezależnych. 58-gd

Zakupimy „„
tarczę sprzęgłową

do samochodu „Chevrolet“
Zgłoszenia:
„CZYTELNIK“, Autotransport
Gdynia, Mściwoja 9, tel. 3Ii-GO

Poszukujemy

do większego przedsiębiorstwa handlo- 
wo-wytwórczego z kapitalem 3 do 5 mi
lionów złotych, za czysty dochód 50 do 
100 złotych miesięcznie pod „kefłcesjn

SKRADZIONO dokumenty: stule zaświadczenie 
rehabilitacyjne, karty żywnościowe, zameldowa
nia na nazwisko Anna Złoch, Rmnia-Zcigórze. 585 
ZGUBIONO dowód osobisty na nazwisko Flissi- 
kowska Frida — Wrzeszcz, Kliniczna 1-a. 61-sk
ZGUBIŁAM zaświadczenie stało — Magdalena 
Czervora — Janis/cwo, pow. Tczew. 492-k
ZGUBIONO karty wymienne na miesiąc marzer, 
karty żywnościowe na styczeń i odzieżowy na 
nazwisko Wojciechowski Paweł, Gdańsk - Wisło- 
u jście, Buch tow a 26. * VJ1
ZAGUBIONO świadectwo szkolne z Kursów Han
dlowych Wieczorowych. Sztukiert Irena. 5>)3
ZAGUBIONO nr portowy siały 3371 na nazwisko 
Jędrzczak Michał Gdynia. 586

WOLNE POSADY
POTRZEBNA samodzielna gospodyni do państw, 
majątku. Zgłoszenia pisemne: majątek państw.
Lisewo nr i, pow. Gdańsk._________ 538
POTRZEBNA fryzjerka, całodzienne utrzymanie — 
Gdynia-Cbylonia, Chylońska 19, Niemierski Euge
niusz.  572
RUTYNOWANY mistrz kucharski może się zgło
sili natychmiast. Oferty pod nr 123 „Dziennik
Bałtycki". ___________ ________________ 58 i
ZARŻĄD~mTeJSKI m. Sopotu poszukuje technika 
drogowego na stanowisko drogomistrza miejskie
go. Wynagrodzenie w/g. V1H-X gr. uposażeń, 
zależnie od kwalifikacji. Zgłoszenia Zarząd Miej
ski m. Sopotu, pokój nr 196.______________468-łc
WYKWAUFTkyJWANEGO księgowego do księ
gowości przebitkowej poszukuje dużo przedsię
biorstwo portowe w Gdyni. Oferty z życiorysa
mi do Administracji Dziennika, Gdynia, pod 

'„Portowe". 588
FURMAN starszy'solidny potrzebny natychmiast.
PI on-Sped, Gdynia, Jana z Kolna 30.____ 4-A
SĄD Okręgowy w Gdańsku przyjmie 10 pracow-
ników biurowych. Zgłoszenia pokój 235._____ 601
WYCHOWAWCZYNI wykwalifikowana do dzieci, 
umiejąca grać na fortepianie potrzebna. Zgłosze
nia „Europejska” naprzeciw dworca gdańskiego. 
_______________________________ 501-k
PRZFDSTAWICIELA poszukuje „Insektol” Wy
twórnia środków przeciw robactwu. Kraków, PI. 
Mariacki 1, 491--k

POSAD POSZUKUJĄ
TECHNIK kolejowy emeryt, były odbiorca mate
riałów drzewnych I zawiadowca drogowy poszu

Ogłoszenie o przetargu
NT DM - i/48

Zarząd Miejsk ni. Sojtgiu, Wydeial Techniczny, Oddział 
Drogowo-Mostowi, ogłasza niniejszym przetarg nieograniczona

na prace wodno-mdiQrac) jne, związane z odwodnieniem 
leremi w okolicy ul. ul. Okrzei, Niedziałkowskiego, w m. 
Sopoeie.

Podkładki kosztorysowe nabywać można w kancelarii M y- 
clzialu I.eclinieznego w Zarządzie i\iie.jsk.m, Sopot, ul. Kościusz
ki nr 25-2~ pokój nr 107.

Ol er ty w zalakowauycli hopcrlnth z napisem: „Oferta na 
robot} woilno-melioracy jne“, wraz z kwitem / Kasv Głównej Za
rządu Miejskiego na opłacone wadium w wysokości 2 proc. ofe
rowane, sumy, należy sktadać w terminie do dnia 16. II. J94S r. 
godz. JO-ra ,v Oddziała Drogowo-Molstowym Zarządu Miejskiego, 
jiokoj ,xr 10(7, gdzie tegoż dnia o godz. 11-tej nastąpi ich otwar
cie.

Za rząd Miejski m. Sojmtu 
bót między kilku oferentów, 
targu, bez podania przyczyn.

zastrzega sobie prawo rozbuja ro- 
jak również, unieważnienie pirta-

r)02-k

SKŁAD KONSYGNACYJNY-
NA WOJ. GDAŃSKIE 

SOPOT PU WOLNOŚCI 4, TEL 520-13

Złóż ofiarę

oszcc tyxcurrhtsß

POWIEŚĆ'
SZPIEGOWSKA^

Odprowadzi! ją. Na ulicach hylo gorąco i duszno. 
Londyn przyczaił się w mroku, gotowy w każdej 

chwili cło obrony.
I udzie nerwowo czekali alarmu.
Elżbieta, ua pożegnanie podała mu neta.
— Do jutra, kochany. Nigdy cię nie zapomnę. 

Jesteś mym pizeznaczeniem, Leo...
Odeszła.
Zawrócił zmęczony. Ożyło w nim wspomnienie 

Klaretty — i wymiotło z duszy resztki spokoju.
błąkał się w ciemności. Wstępował do barów 

i pił.

Rozdział XVI.

Km był Wawrzyniec Ford?

W ciągu lipca Leona kilkakrotnie wzywano do 
Galveriniego.

Nowy szef okazał się wcale nie takim głupim, 
na jakiego wyglądał. Tylko jego sposób bycia pozo
stawiał wiele do życzenia — irytował Jodłowskiego 
tak, że z trudem panował nad swymi nerwami.

Mr Kornemu, zasypywał Polaka skryptami i zmu
sza? do czytania

Hołdował on zasadzie:
— Najpierw studia — a później praca...
Jodłowski uczył się bardzo wielu interesujących 

rzeczy — między innymi języków.
Polecono mu opanować w możliwie prędkim cza

sie hiszpański. Dostarczono doskonałych podręczni
ków. Trzy razyw tvuodniu odwiedzał Leona don 
Diego Alwarez — emigrant z Madrytu.

Wieczory Leon spędzał poza domem.
Ułatwiono mu poznanie pewnego grona przemy

słowców, oraz kilku artystek — ich przyjaciółek.
Talenty towarzyskie sprawiły, że interesujący śnie 

wak (bo i tvm razem za takiego był zmuszony ucho
dzić) podbił serca nowych przyjaciół.

Używał fałszywego nazwiska. Podawał się za Au
striaka — Hermana Goebla, z Tyrolu...

Przed wyjazdem do Hiszpanii Jodłowski pracował 
dla kontrwywiadu. Na terenie Wyspy Brytyjskiej ro- 
:ło się w owym czasie od hitlerowskich szpiegów. 
Agenci pułkownika Buchsa z National Geheimab
wehr nie próżnowali — wciskali się do wszystkich 
komóick, wszystkie dziedziny życia Wielkiej Bryta
nii bały zaatakowane przez arcyciekawych wysłanni
ków Berlina.

Niemiecka Tama Obrona Narodowa starała się 
też pozyskać względy osób o wyraźnych skłonnoś
ciach nazistowskich.

W stolicy Trzeciej Rzeszy w biurach wywiadu 
istnialv specjalne wykazy łudzi nastawionych proger- 
mańsko.

Hitlerowscy agenci nawiązywali z nimi stosunki i 
wciągali systematycznie do swej sieci. — Urok oso
bisty, pieniądze, ciało pięknej kobiety, obietnica pó 
niejszych zaszczytów... — oto broń taiemniczvch a- 
gentów snod znaku swastyki...

Przemysłowcy angielscy niemieckiego zresztą po
chodzenia — nowi znaioim łodłowTskiego byli złe no
towani w Intelligence Set vice.

...Aż pewnego dnia zjawił się piękny i lekkomyśl
ny Austriak z Tyrolu . , , t .

Herman Goebel wsteonvm boicm zdobył zaufanie

kilku zamożnych fabrykantów. Byli to rodowici An
glicy — . Amerykanie — dziadowie, których przyje
chali z Hamburga i Hannoweru — byli też Szwajca
rzy i Holendrzy...

Artystki — kosmopolityczne plenyię — podejrza- 
nei kqnduitv, Tu Jodłowski miał pole do popisu.

...Śpiewał pizy lada okazji. Czarował swvm sło- 
sem. J ik, że niebawem stał się ulubieńcem sfer towa
rzyskich wpływowej tinansiery.

Nazywano go złotym młodzieńcem, choć siwiz
na zaczynała już srebrzyć jego skronie.

Herman Goebel. Człowiek wykształcony wszech 
stronnie — o artystycznych asniraciach. arystokrata 
wvchowany w Wiedniu...

Nowym przyjaciołom wspominał niejednokrotnie 
o zamierzonej podroży do Hiszpanii.

Podziwiano jego talenty lingwistyczne i zamiło
wanie do wojażowania...

Leon wiacał mysJą do dawnych berlińskich cza
sów, gdy sława jego rosła — kiedy to na estradzie 
„Arkadii' zdobywał popularność, był ulubieńcem pu
bliczności....

,,totalna blo-Siedemnastego lipca Niemcy oełosilt 
Ładę" Anglii.

Dziewiętnastego zaś, w swej mowie w Reichstagu 
Hitler zagroził Wielkiej Brytanii, że: ..Niemcy dłueo 
czekać nie będą..."

I rzeczywiście, iuż ósmeeo sierpnia trzysta samo
lotów Luftwaffe atakuje dwa konwoje na angielskich 
wodach terytorialnych

Odtąd niemal codziennie niemieckie samoloty 
zjawiają się nad południowymi portami Anglii — 
bombarduia też lotniska i płynące konwoje.

...Dwndziestcgoósmego sierpnia Luftwaffe prze
prowadza koncentryczny nalot na obiekty fabryczne 
przemysłu lotniczego. Eskadry napastników otrzyma
ły silną ochronę myśliwską.

Naloty takie powtarzają się coraz częściej — się
gają coraz dalej w Hab wvsdv. niosą śmierć i pożoae.

Skończyła się sielanka maja, czerwca lub lipca.
Teraz już a*army lotnicze coraz częściej siały gro

zę. Zniszczenia obejmowały coraz większe połacie 
kraju.

W bojach o Anglię olmb' się wiekopomną sła
wa polskie dvwizionv rnv 'liwskie.

Leon słuchał komunikatów radiowych o ieh czy- 
n3Ch — czytał opisy ich walk podn ebnych i żało
wał że sam nie może bić się z otwartą przyłbicą.

Kandydaci cło lotnictwa królewskiego ponad lat 
trzydzieści nie byli w ognie brani pod uwagę Le
on wiedział o tym — i gorzko żałował, ze dawno już 
przekroczył fatalną granicę wieku. ^

A tymczasem nad Wyspą wisiało widmo inwazji.
Samoloty z czarnym krzyżem torowały jej drogę.

Nadszedł dętki dzień siódmego września.
...350 nicmkckich maszyn zaatakowało londyń

skie doki. Na miasto spadł gi ad bomb, a dookoła nie 
go toczyły się heroiczne boje obrońców z najeźdźcą. 
W wynika icli — zestrzelono 103 samoloty napastm-

C^CHitlerowska powietrzna armada w rozsypce wio
dła na kontvnent.

Lecz najzajadlej szturmowali Niemcy piętnastego 
wiześnta. (Qąg dalszy jutro)

STARSZA GOSPODYNI przyjmą! posadę najthęl- 
n„,j Wejherowo lub Gdynia. Wejherowo, 12 Mar
ca 242 — Różańska.

R ź N
ZTT AKUSZERKA RYNG - SMIAUOWSKA --
Wrzeszcz, Grunwaldzka 220, III ptr» 182-M
KTO przygotuje do egzaminu malej matury,^Ofer
ty pod „Matura” Wiedza Sopot, Stalina 774.

493*k
AKUSZERKA warszawska — długoletnia praktyka
Porady — zamówienia. Wrzeszcz, Morska 6 — 3.

04-wr

BISKUPI SĄD DUCHOWNY w Pelplinie wzywa 
p. Augusta Kiliana Stójkę, ur. 1911, ostatnio za- 
mieszk. w Włocławku, celem sławienia *ię w 
wyżej wymienionym Sqdiie w terminie do dnia
15 lutego bc.__________ 434-K
ZNACZKI pocztowe. Kupno -- Sprzedaż. 7.Fńa_ 
lelia Bałtycka", Gdynia, Świętojańska 14. 77-D

CENNIK OGŁOSZEŃ
WYMIAROWE: «» tekstem w ‘eWcIe

za 1 mm »7er. 1 tip. 75,— aQ’_
•• - " " 55'_ 100 —
■■ “ " " 7()'_ 125,—
" " ’ gr'__ 160.—

OGŁOSZENIA DROBNE: po 30 zł za sławo, poszukiwania pracy po 15.
Zastrzeżenia miejsca Iza 1 w tekście) — 5u pro drożej. . * ,

. „ w drobnych do 50 mm 1 szr - 50 proc. 0'Ożel.
„ ,. w drob-ycb większa l dwularaowe - 100 proc. d[oż 1. ^ ^ orotei.

Za niedziele t święta dopłata 30 proc. Za ogłosz. tabel, jbilanse) t g • _____ ^

OGŁOSZENIA
do 70 mm 
od 71 — 120 mm 
od 121—200 mm 
od 20!—300 mm 
ponad 300 cnm

nekrologi
30f—
40.—
75,—

100,—
125,—

. . ^ ZNALEZIONO psa wilczura po 3 dniach uważam
kuje pracy. Zgłoszenia: Tczew Gdańska 42, Ko- za własność Erg, Wizeszci, Grunwaldzka J42. 
wałczyły £6-gd 499.^

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK" 
Redaktor Naczelny: TADLUSZ ULA NOWSK1

Redaktor przyjroule codzleume od god/Utv 10 do II. sekretarz od dod2.
( lwięta Interesantów sie ma przyjmuje- Rękopisów nade*ł»nvcb redakcja nit zwraca.

Adres Rudakc)! 1 Admin1strac)i: Gdynia, ul. Mściwota 9.
Telefony: Redakcja 22-60, Administiacja 33-60 _ W 09933
Biuro ogłoszeń i prenumerata 22-07, Kolportaż 43-139 

Prenumerata wraz z opłata pocztowa ta t miesiąc zl. 80. Opłaty to pu r.unaprate^ należy 
wulacod oa como PKO — Gdynio Nt XI. — 4WI4. Złożono w drukarni „CZY TEl.NIo Nr » 
w Gdyni. Odbiło w drukarni państwowe! „Dom Prasy'* w Gdańsku.



Sł'r. 3 .D7TENNT.K BAŁTYCKI“ Nr 39

Szwecja ogólnym zwycięzcg
V Igrzysk O^impijskicli w s>f. imti
Kanada w turnieju Itencejowytn

W dniu wczorajszym zakończyły się wi cji mistrzostwo zdobyta Szwecja przed Nor-I Angia pokonała Wioch, 14:7 (6:2,5:3, 
St. Moritz V zimowe Igrzyska Olimpijskie.) weg:a i Szwajcarią i-i), Czechosłowacja zwyciężyła Stany Zie-
O zmierzchu ściągnięto sztandar olimpijski. | W hokejowym turnieju olimpijskim trium I dnoczone po ciężiej _ walce 4:3 (3:1, 1:2,
który przez 12 dni powiewał nad stadionem 
i zgaszono znicz olimpijski.

Igrzyska zgromadziły około 1000 zawodni
ków, reprezentujących 29 narodów.

Rozegranych zostało 22 konkurencji, któ 
rych zwycięzcy otrzymali >6 medali (zło e, 
srebrne i brązowe). W nieoficjalnej klasyfika

fowałi Kanadyjczycy przed Czechami (tył- ' 0:0). Kanada pokonała Szwaicarię 3:0 (l :0, 
ko dzięki lepszemu stosunkowi bramek).! 1:0,1:0). W spotkana! Szwecja — Polska 
Trzecie miejsce zajęła Szwajcaria. Czwartej zwyciężyli Szwedzi 13:2 (5:1, 4:1, 4:0)
Stany Zjednoczone. 5 Szwecja. 6 Wielka 
Brytania. 7 Polska. 8 Austin 9 Wiochy. 
Wyniki ostatniego dnia turnieju hokejowego 
były następujące:

KKS Wybrzeże
mistrzem lekkoatietvrznvm Okreąu

W hali przy ul. 23 Marca w Sopocie 
odbyły się indywidualne mistrzostwa 
Wybrzeża w lekkoatletyce w konkuren
cji pań i panów. Największym zaintere
sowaniem cieszyły się biegi krótkie oraz 
bieg na 800 m. panów, w którym starto
wali czołowi lekkoatleci. Konkurencja 
ta zakończyła się zwycięstwem mistrza 
Polski Nowaka (HKS Wybrzeże), poprze 
dnio występującego w barwach Bydgosz
czy, przed utalentowanymi Kuberą (Flo
ta) i Ptomińskim (Czyn). Wynik, uzyska
ny pi-zez tych zawodników, uwzględnia
jąc ostre zakręty natęży uważać za bar-

Czwonnecz mngpongowy 
we Wrzeszczu

Rozegrany w sali YMCA czwórmecz 
tenisa stołowego zakończył się zwycię
stwem YMCA Gdynia przed AZS Le- 
chią i YMCA Gdańsk. Najlepszymi gra
czami okazali się Żytniak (Lechia), który 
nie przegrał ani jednego spotkania, Ga 
nobis IYMCA Gdynia) oraz Burhnrd i 
Oioinicza’-: AZS.

W pierwszym 
YMCA Gdańsk 5 
zwyciężyła Lechię 5:4. Zespół Lechii wy 
cofał się z turnieju wobec nieuwzględ
nienia protestu przeciwko wstawieniu 
dodatkowego gracza przez Y'MCA Gdyń 
ską.

W finale pó zadętej grze YMCA Gdy 
nia wygrała z AZS 5:4 Poza konkursem 
para Burhard — Olejniczak (AZS) poko 
r.ała parę Ganobis — Zalewski (YMCA 
Gdynia) 2-1.

dniu AZS pokonał 
a YMCA Gdynia

dzo dobry. W ogóle na startujących znać 
było racjonalne prowadzenie treningów, 
imnrezę dobrze zorganizował Zw. Robot
niczych Stowarzyszeń Sportowych wraz 
z Gdańskim Okręgowym Związkiem Lek
koatletycznym.

Wśród pań wyróżniła się mistrzyni 
Polski Penners, która w skoku wzwyż 
osiągnęła doskonały wynik 140 cm.

W ogólnej punktacji zwyciężyła dru
żyna KKS Wybrzeże przed Gedanią.

Wyniki techniczne (finału): Panowie- 
Bieg 30 m: 1) Wendt (HKS) 4 sek. 2) Ket) 
miński AZS 4,2, 3) Olszewski HKS 4,3. 
800 m — 1) Nowak HKS 2:22,2, 2) Sku- 
bera (Flota) 2:22,b, 3) Piomiński (Czyn) 
2:27,3, 4) Witkowski (HKS) 2:31,1. —
Sztafeta wahadłowa 4X30 m — i) HKS 
18,6, — Kula: 1) Zieleniewski (Lechia)
12,83, 2) Szymaniak AZS 1130, 3) KS
MSS Wójcik 10,47, 4) Słabolepszy (Zryw) 
10,42. — Skok wzwyż panów: 1) Bulińsk. 
(Gedania) 160, 2) Grudziński (HKS) 155, 
3) Kowalkowski (AZS) 150,

Bramki dla Polski zdobyli Marchewczyk i 
Palut.

PARA BELGIJSKA TRIUMFUJE 
W JEŻDZIE FIGUROWEJ PARAMI
W jeździe figurowej na lodzie para

mi zwyciężyła para belgijska Lannoy— 
Baugniet 123,5 punkt., drugie miejsce za
jęła para węgierska Kekessy — Kiraly 
122,2 pkt., trzecie Kanadyjczycy Morrow 
— Diestelmeyer 120 pkt.

USA ZDOBYWA Zł OTY MEDAL 
W BOBSI.EYACH 4-OSOBOWYCH 
W bobsleyach 4-osobowych zwycię

żyła 2 (rzymska) ekipa USA przed 1 
(rzymską) ekipą USA.

Całe Wybrzeże bierze udział
w konkursie „Zgadnij, kto wygra //

ź KONKURS ..ZGADNIJ KTO WYGRA" 
Sobota 14 i niedziela 15 lutego 1948 r.

A B C
1 X 2 1 X 2 1 X 2

1 1 Polska — Czechosłowacja — piłka
* siatkowa pań

2 Lublin — Rzeszów — boks *

—
3 Milicyjny (Gdynia) — ŁKS — boks

— — —
4 Baildon (Kat.) — Ferrum (Kat.) —• 

p. n.
5 Siemianowiczanka — Zaoda (Święt.)

— p. n.
—

6 Śląsk (Świętoch.) — RKS (Zagłębie)
— p. n.

7 Huta Pokój — Batory (Chorzów) — 
p. n.

8 Polonia (Sosn.) — Walcownia (Dz.)
— p. n.

9 Liniarnia (Byt.) — Pogoń (Kat.) — 
p. n.

10 Wisia (Kraków) — KKS (Poznań)
— L. Kosz.

11 TUR (Łódź) - YMCA (Gdańsk)
— L. Kosz.

12 AZS. (W-wa) — Warta (Poznań) —
L. Kosz.

8 20 zł j 20 zł 20 zł

Nazwisko Imię Miejscowość ulica i nr domu
Nr kuponu ............ sprzedano znaczków olimpijskich a zl 20 ................................ .

(Kupon wyciąć)
UWAGA: 1) W spotkam ■ odki siatko- j czwartku 12. 2. godz. 17 — Zgłoszenia 
wej pań, jak również w snot'-aniu nil ki i wygranych należy składać do wtorku 
koszykowej nie ma remisów. - 2) Ku- ; 17 lutego do godz. 17. 
pony przyjmowane są przez firmy do '

Kandydaci na mistrza Polski
walczą o palmę zwycięstwa
Na ma: g ncs.c spotkania bokserskiego ŁKS — I/Jäkyjny

W najbliższą niedzielę, 15 bm. czeka ! szym akordem tegorocznego sezonu 
liczne rzesze sympatyków pięściarstwa | bokserskiego. Rzecz w tym, że nie tylko 
wielka uczta sportowa w formie sensa- I aktorzy jego są wysoko notowani na
cyjnego spotkania o drużynowe mi- : giełdzie pięściarstwa, ale co najważniej-
strzostwa Polski w boksie, pomiędzy do- j sze, stawka, o którą toczy się spotkanie,

(HKr, ,sn TrńisJcnk- 1?’ Bosiacki *ch«ajr8°wY® mislreem ŁKS a Milicyj-J jest bardzo duża. Drużyna pięściarska) Wrzeszczu?“'początek godz. 12)
(HKj) lau. — I rojskOK. 1) bosiacki mym Wybrzeża. I Milicyjnego wie bardzo dobrze, ze jeżeli

szanse na zwycięstwo minimalne. Jak 
przewiduje się, obie drużyry wystąpią 
w swych najsilniejszych składach.

Jakiego należy spodziewać się skła
du partnerów na ringu w hali MZK we

11,73, 2) Buiinsłu I (Gedania) 11,35, 3)
Buiiński II (Gedania) 10,55. —- Skok w

Podobnie jak w ubiegłym roku, kie
dy oba te zespoły miały najlepsze asem

dal: 1) Bosiacki 5,80, 2) Buiiński I 5,65, ki w Polsce, tak i w tym sezonie teore
tycznie drużyny te wysuną się na czoło 
rozgrywek finałowych. Obok partne ów 
niedzielnego spotkania w finale wairzy 
„Tęcza" łódzka i jeden z partnerów 
Grochów — Warta.

Spotkanie niedzielne jest najważniej-

3) Buiiński II 5,60.
PANIE: Bieg 30 m, 1) Przestępska 

(HKS) 4,8 sek., 2) Wierzbicka (HKS) 5 
sek., 3) Hećko (HKS) 5,1 sek. — Bieg 
500 m: 1) Hećko 1:49,8, 2) Maliszewska 
1:51,9. — Sztafeta 4'<30: 1) HKS 20.2, 2) 
Gedania 20.9. —- Kula: i) Garal (Geda
nia) 9,11, 2) Penners (Gedania) 8,99, 3)
Zawaiło (Zryw) 8,52. — Skok wzwyż:
1) Penners (Gedania) 140, 2) Wyrobek
(Gedania) 120, 3) Maliszewska (FIKS)
115. —- Skok w dal: 1) Penners 4,45,
2) Przestępska 3,99, 3) Maliszewska 3,98,5.

Koszykarze YMCA 
biją po zaciętej walce »Znicz«

Oczekiwany z duŻMn zainteresowaniem 
mecz o mistrzostwo Ligi Koszykowej po
między YMCA Gdańsk a Zniczem Prusz
ków zakończył się ciężko wywalczonym zwv 
cięstwem gospodarzy w stosunku ?7 : 34 
(12 :15).

Wynik tego spotkania ma dla YMCA 
decyduiące znaczenie, gdyż dzięki temu 
zwycięstwu zespól ten utrzymał się w Li- I 
dźe Koszykowej. Przez cały czas meczu gra 
bardzo nerwowa. Do przerwy przeważają 
goście. Jeszcze na parę minut przed koń- , 
cem prowadzą oni z różnicą trzech koszy. ! 
Tylko dzięki pięknemu finiszowi gospodarze .. 
przechylili szalę zwycięstwa na swoją stro- 1 
nę. Najlepszy na boisku byf doskonały strze 
lec Tyszecki z YMCA. Z gości na wyróż- I 
nienie zasluguia Duda i .Kozłowski.

Arbitrami zawodów byli pp. Eime i Mu- 
szyńsk', którzy dobrze wywiązali się ze swe 
rc zadania

ma szanse na zwycięstwo, to tylko u sie
bie w domu, przy mocnym dopingu pu
bliczności, która zechce dać swoim pupi
lom zastrzyk entuzjazmu. Chodzi o to, 
ażeby Milicyjny, zwyciężając na Wy
brzeżu, mógł mieć pewną rezerwę punk
tów na wypadek porażki w Łodzi. Do
skonale zdajemy sobie sprawę, że walka 
na terenie łódzkim jest bardzo ciężka i

jera v

Czy to 
finisz biegu 
ulicznego ?

Nie — to jeden 
z Zapominalskich 
pędzi w ostatniej 
chwili po los, 
bo zbliża się ciąg
nienie 2-ej klasy 
52-ej loterii, a 
ostatni termin od
nowienia losu u- 
plywa 9 bm.

BOKSERZY KLASY B 
wchodzą w mistrzowskie szranki

Punkty dla Znicza zdobyli Duda 
Kozłowski 8 Pieczkowicz 8. Jóżwiak ",Mis 
trzak 4. Dla t'MCA — Tyszecki 13 . Mał
kowski 9, Markiewicz 8, Tyszkiewicz 3, 
Lenda nkiewicz 2 j Markowski ii 2.

Kto wygrał 
w konkursie olimp.

1. Szwecja — Polska 13 2
2. Szwajcaria — Czechosłowacja 1:7
3. St. Zjedn. — Anglia 4:3
4. Kanada — Austria 12:0
5. Szwecja — Anglia 4:3
6. St. Zjedn. — Czechosłowacja 3:4
7. Kanada Szwajcaria 3:0
8. Austria — Włochy 16:5
9. „Zjednoczeni" Bvdg. — Obóz PZt 

9:7
10. HKS Szopienice — „Pogoń ’ Kato 

wice 0:2
11. , Piast" Gliwice — Huta Pokój" 

1:1
12 „Orzei" Welnowiec — Ferrum 

Katowice 4.3.

Olbrzymi rozwój pięściarstwa Wy- | 
brzeża, obejmującego kluby nie tylko 
trzech miast, ale i dalsze miasta powia
towe, spowodował, że w tegorocznych 
walkach o mistrzostwo klasy B i awans 
do klasy A bierze udział aż 11 drużyn. 

1Q j Jest to liczba dotychczas u nas nie no
towana. .Jak ze zgłoszeń wynika, walki 
zapowiadają się bardzo zacięcie, gdyż 
finaliści zechcą podciągnąć się do ekstra
klasy Wybrzeża, którą w tej chwili re
prezentują tylko , Gedania" i „Milicyj
ny". W liczbie 11 zespołów widzimy ró
wnież rezerwy wspomnianych drużyn, 
które muszą walczyć dla podciągnięcia 
zawodników do pierwszej drużyny. Jede 
naście drużyn zostało podzielonych na 
dwie grupy:

Pierwsza grupa: Milicyjny I-b, Gryf 
(Wejherowo), Portowiec (Gdynia), Czyn 
(Gdynia), Marynarz (Gdynia)

Druga grupa: -ledania T-b, Unia
(Tczew), Mewa (Nowy Port), Lechia 
(Gdańsk), Stoczniowiec (Gdańsk), IIKS 
(Sopot).

HKS godz. 18; 22. 2. Unia — Gedania I-b 
godz. 17; Mewa — Stoczniowiec godz. 
16; 28. 2. Gedania I-b — Lechia godz. 
18; 29, 2. H1CS — Mewa godz. 17, Unia 
Stoczniowiec godz. 17; 14. 3. HKS — Ge-

W wadze muszej przeciwnikiem Kfl- 
mińskiego (Ł) będzie Sowiński (M). Po
dobni oni są do siebie tak ze sposobu 
walki, jak i z sylwetki, jak „dwie łyse 
kobyły". Wynik nierozslrzygniętyj jest 
tu prawdopodobny — W wadze koguciej 
mistrz Polski Stasiak który już od pól 
roku awansował do tej kategorii, jest 
dość silnym punktem łodzian. Miody Gi- 
gnal mimo dużego talentu nie ma jednak 
szans ze starym .rutyniarzem". Mili
cyjny jednak, jak chodzą słuchy, szyku
je tu jakąś niespodziankę i być może da 
nam jakąś nową rewelację. — W piórko
wej Marcinkowski (Ł) spotka się z Ant- 
kiewiczem. Widzowie, którzy w ubieg
łym roku oglądali spotkanie pomiędzy 
tymi pięściarzami, przypominają sobie 
na pewno emocjonującą walkę w tej ka
tegorii. Teoretyczne szanse ma „bombar
dier Wybrzeża". — W następnej walce 
jeszcze niewiadomym jest, kto wystąpi 
ze strony łodzian. Normalnie wolny tu 
Baiiikowski (Ł). Ale jak dowiadujemy się 
z obozu łódzkiego, mają oni w zanadrzu 
nowy atut w postaci jakiegoś dobrego 
zawodnika, który niedawno wrócił z Za
chodu. My jednak liczymy na rutynę, 
twardość i silny cios Skierki (M), który 
powinien walkę rozstrzygnąć na swoją 
korzyść.

Walką, która budzi zrozumiałe zain
teresowanie ze względu na zeszłoroczny 
aspekt (Olejnik przegrał przez k. o.), 
jest spotkanie w wadze poiśredniej po
między Olejnikiem (Ł) a Iwańskim (M). 
Pięściarz Milicyjnego rozpoczął dopiero 
niedawno trening po odniesionej kontu
zji i nie wiadomo, czy będzie w odpo
wiedniej kondycji. Walka jednak będzie 
bardzo zażarta. Szanse są raczej po stro
nie Olejnika. —

Spotkanie, które będzie gwoździem 
dnia, to walka Pisarskiego z Szymankie
wiczem. Zawodnicy ci mają zadawnione 
długi i doskonale wiemy, z jakim zacię-

J. & 5. STEMPNIŁWICZ -POZNAŃ
' nmu

dania I-b godz, 17; Lechia — Sloczoio-
, wiec godz. 13, Unia — Mewa godz. 17; | c,< m walczy Szymankiewicz o zwycięst- 

Należy dodać, że. do klasy A Wy- j 20. 3.' Lechia — Mewa godz. 18; 21. 3. wo- Technicznie Pisarski przeważa nad 
brzeża awansują dwie drużyny (nie mo- , HKS —■ Unia godz. 17, Stoczniowiec — I swYm przeciwnikiem, a specjalnie na
gą to być rezerwy Gedanii ani Milicy 
negoi.

Terminarz zawodów wygląda następu
jąco: (Gospodarze na 1 miejscu):

Grupa I:
14. 2. — Marynarz — Milicyjny I-b, 

godz. 18; 15. 2, Gryf — Portowiec
godz. 18 21. 2. Portowiec — Gryf godz. 
18; 22. 2. Czyn — Milicyjny I-b godz. 
16; 28. 2. Portowiec — Milicyjny Tb
godz. 18; 29. 2. Czyn — Marynarz godz. 
18; 13. 3. Milic. I-b — Muiynarz godz. 
18; 14. 3. Czyn — Gryf godz. 17; 21.
3. Portowiec — Marynarz godz, 17; Gryf
— Czyn godz. 18; 4. 4. Czyn — Porto
wiec godz. 12, Gryf — M’lic. I-b godz. 
18; 10. 4. Milic, I-b — Gryf godz. 18; 
11. 4. Marynarz — Portowiec godz. 12; 
17. 4. Milic. Tb — Czyn godz. 18; 18.
4. Marynarz — Gryf godz. 12, 24. 4. Ma
rynarz — Czyn godz. 18; 25. 4. Milic. 1-b
— Portowiec godz. 18; 2. 5. Gryf — Ma
rynarz godz. 18; Portowiec — Czyn 
godz. 18.

Grupa II.
14. 2. Mewa — Gedania 1-b godz. 18; 

15, 2. HKS — Stoczniowiec godz. 17; U- 
Oia as Lechia godz. 17t 21, 2. Lechia —

Gedania godz. 17; .3. 4. Lechia Unia I dystans reprezentuje wysoką klasę. Do
wcip leży w tym, czy Szymankiewiczo
wi uda się przełamać gardę łodzianina 
i walczyć w zwarciu. W takim wypadku 
przy doskonalej kondycji, powi-f,en wy
walczyć remis. —• W wadze półciężkiej 
lak Żylis (Ł) jak i Mechliński (M), re
prezentują typ bokserów o sfabej tech
nice i silnym ciosie. Chodzi o to, który 
z nich będzie agresywniejszy i któremu 
uda się trafić przeciwnika. Możliwość 
zwycięstwa Mechlińskiego jest prawdo
podobna. —• W wadze ciężkiej Niewadził 
(Ł) nie będzie miał groźnego przeciwni
ka w osobie Licka. Tu 2 punkty łodzian 
pewne.

Na podstawie przeprowadzonych ana
logii można sobie wytypować plus minus 
wynik spotkania. Ci wszyscy, którzy 

Jutro, t. j, we wtorek 10 lutego b. r. ] grają w konkursie olimpijskim „Zgadnij 
o godz. 17 odbędzie się w sekretariacie I kto wygra" (punkt 3 kuponu nr 15), bę- 
Gdańskiego Okręgowego Związku Bok-1 dą mieli w pewnej mierze ułatwione za-

godz. 17; 4. 4. Gedania — Mewa godz. 
17, Stoczniowiec — HKS godz. t7; 10. 4. 
Gedania Ib — Unia godz. 18; 11. 4.
Stoczniowiec — Mewa godz. 17, HKS — 
Lechia godz. 17-, 17. 4. Lechia — Geda
nia I-b godz. 18; 18. 4. Mewa — HKS 
godz. 16, Stoczniowiec — Unia godz J7; 
24. 4. Mewa — Unia godz. 17.30;s-2S. 4. 
Gedania 1-b — HKS godz. 17, Stocznio
wiec — Lechia qodz. 17; 2. 5. Unia — 
HKS godz. 17, Gedania — Stoczniowiec 
godz. 17, Mewa — Lechia godz, 17. 

(Wyciąć i zachować).

Uwega, Huby pięściarskie

serskiego odprawa instruktorów, dele
gowanych przez kluby okręgu gdańskie 
go na kurs instruktorski, który rozpo
czyna się w dniu 13 b. m. w Szczecinie 
pod kierownictwem Feliksa Sztama. O- 
becność na odprawie wszystkich wyjeż
dżających obowiązkowa.

danie. Zastrzegamy się jednak, że ze 
względów ąlrateghznych drużyny mogą 
poczynić pewne zmiany, które wpiyną 
na układ poszczególnych par (np. w me
czu Grochów — Warta Tomczyński stre- 
nował z wagi pólśiedniej do piórkowej, 
aby zdobyć punkty dla swego klubul.
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